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ABSTRAKT

Okolo roku 1900 se Vídeň stala městem s největším počtem česky mluvících obyvatel. Příslušníci české menšiny

založili množství spolků a podíleli se na širokém spektru aktivit, mezi nimiž měla důležitou úlohu také hudba.

Nejdůležitějšími rysy současné české menšiny ve Vídni je 1) několik různě motivovaných a odlišně politicky

podmíněných vln dobrovolné i nedobrovolné migrace, 2) přítomnost potomků Čechů, kteří zůstali na území

bývalého Rakouska-Uherska a 3) koexistence několika generací a uskupení lidí odlišné politické orientace i

rozdílných postojů k integraci do rakouské společnosti. Dnešní česká vídeňská menšina je tak heterogenním

společenstvím s rozdílnými „kulturními kohortami“. Na základě terénního výzkumu, tj. zúčastněného

pozorování hudebních událostí a polostrukturovaných rozhovorů s využitím teoretických přístupů

etnomuzikologie a diaspora studies se práce zaměřuje na tři vzájemně úzce související otázky: Jak hudební

tvorba a účast na hudebních událostech odráží heterogenitu současné české vídeňské menšiny? Jak je tvořivost,

resp. účast na hudebních událostech podmíněna migrační situací? A jak současní vídeňští Češi vyjednávají svoji

národní identitu skrze hudební aktivity?

Klíčová slova: etnomuzikologie, česká menšina ve Vídni, diaspora studies, hudba a migrace vídeňských Čechů

ABSTRACT

Around 1900, Vienna became the city with the greatest number of Czech-language speakers. Members of the

Czech minority founded important community institutions and engaged in a wide range of cultural activities –

music among them. The most important markers characterizing the contemporary Czech minority in Vienna are

(1) several variously motivated and differently politically determined waves of voluntary, but also involuntary,

migration, (2) presence of descendants of those Czechs who stayed on the territory of the former Austro-

Hungarian Empire, and (3) coexistence of several generations and groups of people with different political

orientation and attitudes towards integration into Austrian society. At present, the Czech Viennese minority is a

heterogeneous community with different “culture cohorts”. Using fieldwork, thus the participant observation of

musical events together with the semi-structured interviews and combining the theoretical perspectives of

ethnomusicology and diaspora studies, this dissertation deals with the three interrelated questions: How do the

musical creativity and participation at musical events reflect the heterogeneity of the contemporary Czech

Viennese minority? How does the migrant situation determine the creativity, respectively the participation at

musical events? And how do the contemporary Viennese Czechs negotiate their national identity through the

musical activities?

Keywords: ethnomusicology, Czech minority in Vienna, diaspora studies, music and migration of Viennese

Czechs
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ÚVOD

„Vídeň je Vídeň, ale bez Čechů by to nebylo vono“: tak nazval výtvarník, český

emigrant a spoluzakladatel Česko-slovensko-rakouského Kontakt-Fóra Jan Brabenec svoji

nedávno vyšlou knihu (Brabenec, 2012), v níž nostalgicky připomíná český živel na sklonku

existence Rakousko-Uherského mocnářství. Každého turistu dnes v centru Vídně upoutají

nejen podniky jako Café Hawelka v Dorotheergasse, firemní cedule se jmény „Liska“ či

„Slama“ ale i množství, byť již zkomolených, původně českých příjmení na zvoncích

bytových domů. Na vídeňské Čechy z doby přelomu století se ostatně vzpomíná i z rakouské

strany: podobně nostalgicky jako Jan Brabenec mapuje historii vídeňských Čechů i dodnes

patrné pozůstatky českého elementu v kuchyni nebo v jazyce například kulturní průvodce

Böhmisches Wien (Bürkl, 2008). Ani mně samotné pak není Vídeň zcela vzdálená: můj

prapraděd Karel Dědic, narozený 7. srpna 1862, se právě ve městě na „krásném modrém

Dunaji“ v mládí vyučil dámskému krejčovství a roku 1881 vstoupil do tamních kruhů české

sociální demokracie. V nově vzniklém Československu se stal majitelem krejčovského

závodu a v letech 1920-25 senátorem Národního shromáždění (Tomeš, 2004: 35). I jeho osud

se tak řadí k mnoha dalším, kteří se tehdy pohybovali v česko-rakouském prostoru a ve Vídni

působili v širokém spektru českých menšinových organizací a našli ve Vídni domov, jiní,

podobně jako můj prapraděd, zavítali jen dočasně a vrátili se do Československa. Podstatné

je, že vídeňští Češi si vytvořili vlastní bohatý společensko-kulturní život a působili v řadě

spolků. Mnoho z nich přitom bylo od přelomu století do druhé světové války zaměřeno na

hudební aktivity od sborového zpěvu, přes tamburašské soubory až po jazzovou i uměleckou

hudbu.

Jak je to ovšem s Čechy a především s jejich hudbou ve Vídni dnes, po tolika letech

poznamenaných dějinnými zvraty, migrací a reemigrací a konečně dnešním soužitím České

republiky a Rakouska, sousedy se společnými hranicemi v prostoru Evropské unie?

Nápad etnomuzikologicky orientovaného výzkumu současných vídeňských Čechů se

zrodil během diskusí na v červnu 2011 proběhlém setkání českých a rakouských studentů

etnomuzikologie a jejich školitelů. Prof. Ursula Hemetek, která je stejně jako moje školitelka

doc. Zuzana Jurková členkou studijní skupiny „Music and Minorities“ v rámci International

Council for Traditional Music (ICTM) a dlouhodobě se zabývá problematikou menšin

9

z etnomuzikologického hlediska, věnovala svoji habilitační práci hudbě autochtonních

etnických, národnostních a náboženských menšin v Rakousku, ale neopomíjí ani tzv. „nové“

menšiny z řad bosenských, tureckých a dalších migrantů (Hemetek, 2001). Na onom setkání

profesorů a studentů připomněla v blízkosti její „domácí“ instituce
1
se nacházející českou

menšinovou školu. Poznamenala, že zatímco o hudebních aktivitách ve Vídni usazených

Turků a národnostních menšin z oblasti Balkánu bylo již leccos publikováno, kupříkladu

žádný z jejích vlastních studentů se dosud nevěnoval Čechům, mimo jiné i z jazykových

důvodů. V habilitační práci Ursuly Hemetek o hudbě Čechů a Slováků ve Vídni pojednává

pouze jedna podkapitola, v ní se však diskutují historické skutečnosti, spíše než současná

realita (Hemetek, 2001: 262-267).

Již tehdy také padlo slovo o nikterak malém významu české menšiny ve Vídni

z hlediska její početnosti i o několika odlišných migračních vlnách, o čemž jsem tehdy měla

pouze zběžné povědomí. Objevila se první, dosud jen nejasnými konturami načrtnutá úvaha:

kde dodnes funguje početně navštěvovaná menšinová škola a snad i další organizace, tam

musí být i hudba. Úkoly vytyčenými pro předvýzkum se tak zprvu stalo získání přehledu o

spektru pozorovatelných hudebních událostí a nalezení hudebníků českého původu na nich se

podílejících. Počáteční úvahy se odvíjely od tázání, jaké podoby hudby vídeňští Češi vůbec

dnes provozují a v jakém vztahu jsou tyto činnosti k vyjednávání jejich identity, integraci,

asimilaci či naopak uchovávání českého národního vědomí a jak se v nich odráží odlišná

migrační situace příslušníků různých frakcí současné menšiny.

1
Ursula Hemetek je v současnosti profesorkou a vedoucí Institutu pro výzkum lidové hudby a etnomuzikologie

(Institut für Volksmusikforschung und Ethnomusikologie) na Universität für Musik und darstellende Kunst Wien.

Viz https://www.mdw.ac.at/ (Datum přístupu: 20. 3. 2015).

https://www.mdw.ac.at/
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STRUKTURA PRÁCE

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V části teoretické představuji

základní vytyčený problém a otázky výzkumu, jeho teoretické zakotvení a metodologii,

kterým jsou věnovány samostatné kapitoly. Následuje kapitola obeznamující s historií

vídeňských Čechů a nejvýznamnějšími momenty jejich migrace především v období od

poloviny devatenáctého století po současnost. Empirická část zahrnuje kapitoly věnované

v terénu zkoumaným hudebním událostem a jejich aktérům. Průběh některých z

pozorovaných hudebních událostí se pokouším přibližovat v snapshotech, neboli

etnografických momentkách, umístěných na začátku každé empirické kapitoly. Tyto

momentky jsou pro větší přehlednost psány tučným fontem menší velikosti a nadepisovány

kurzívou. Při interpretaci zkoumaných hudebních událostí věnuji pozornost také konkrétním

osobnostem, které se nejen na v momentkách představovaných akcích podílejí zpravidla jako


[…]


zacílení ve skutečnosti úzké: programy tamních hudebních produkcí dostává několik desítek

zájemců elektronickou poštou. Ostatní se s nimi mohou setkat jen uvnitř samotného podniku

na hospodských stolech, žádného kolemjdoucího však nemohou oslovit, neboť nejsou

vyvěšeny nikde zvenčí. Některým z akcí se dostane pozornosti na webových stránkách a

elektronicky rozesílaném zpravodaji Českého centra ve Vídni. Ani to ale nevyvolává větší

zájem Rakušanů. Z pozůstalých českých štamgastů pak už má kupříkladu o Karla Kryla zájem

jen hrstka „věrných“. Ještě méně jich pak byla zvědavých na brněnském uskupení „I vši“,

které začátkem února 2015 přijelo do Nachtasylu předvést vlastní hudební adaptace

Jirousových básní.

V dobách svého rozkvětu na přelomu osmdesátých a devadesátých let Nachtasyl

představoval svébytnou českou hudební subkulturu ve Vídni a na zde pořádaných akcích se

potkávali příslušníci specifické české vídeňské kulturní kohorty, z velké části tvořené

příznivci undergroundu, emigranty příchozími po roce 1968 a zejména do Rakouska

vyhoštěnými signatáři Charty 77 v první polovině osmdesátých let. Jak uvádí Mark Slobin,

má na životnost a působení hudebních subkultur zásadní vliv činnost výjimečných jednotlivců

(Slobin, 2000: 38). V případě Nachtasylu je to jeho zakladatel Jiří Chmel a také zde

vystupující hudebníci, jako v této práci zmiňovaná Dáša Vokatá. Většina hudebníků – včetně

Dáši – se ovšem po pádu komunistického režimu vrátila do České republiky a „zpět“ do

Nachtasylu přijíždějí stále méně nebo vůbec. A kde nejsou interpreti, není ani publikum.

Totéž ovšem platí do jisté míry i naopak: sám Jiří Chmel zmiňuje zmenšující se klientelu
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z řad „staré gardy“. Naskýtá se proto otázka, jakou podobu Nachtasyl získá, zmizí-li staří čeští

„androši“. Druhou, bezprostředně z tohoto vyplývající úvahou pak je, zda mladí typu Tomáše

Nováka přes iniciaci do nachtasylového světa a dočasnou účast na tamním dění budou mít

zájem se k Nachtasylu nadále vztahovat, když založení podniku v době nesvobody a společné

osudy a minulost příslušníků tamní „staré gardy“, nejsou vpravdě jejich minulostí. Na druhou

stranu „starou gardu“ nachtasylového osazenstva nezajímá ani kupříkladu brněnské uskupení

„I vši“ a jeho hudební adaptace Jirousovy poezie, neboť tyto mladé české hudebníky z České

republiky rovněž se světem Nachtasylu nespojuje společný osud a minulost. Opět je tak

možné připomenout výmluvnou větu z plakátu již výše zmiňované undergroundové akce

v Čechách, která hlásala: „Setkání [těch, co „to“ společně zažili] je důležitější než program“.

Jinými slovy, Kryl a Jirous má v Nachtasylu význam pro ty, kdo zde zažili dobu vrcholného

působení těchto osobností. A naopak, právě společný osud a minulost s nachtasylovými

štamgasty mimochodem pojil Ivana Martina Jirouse, který přijížděl v devadesátých letech

vystupovat s Dášou Vokatou mimo Českou republiku právě jen do Nachtasylu. Podnik Jiřího

Chmela tak možná čeká zásadní proměna, anebo opětovné pohlcení nových „azylantů“ –

různých alternativců jako na začátku svého vzniku. V tomto případě původní místní českou

hudební subkulturu nahradí jiná subkultura rakouská.

Jak je patrné z hudebních aktivit příslušníků nejmladší generace potomků vídeňských

Čechů, kteří doposud ovládají češtinu, nevyskytuje se ve vlastní tvorbě ani u jednoho z nich

snaha o využití hudby jako významného symbolického ukazatele jejich české národní

identity. Ve srovnání s dnes možná až úsměvnou patetičností textů vztahujících se k činnosti

českých spolků na sklonku devatenáctého století, vyplývající z tehdejší zcela odlišné situace,

nic nenasvědčuje tomu, že by v současnosti vídeňští Češi vnímali vlastní identitu jako

ohroženou a úporně se ji snažili „chránit“ či „oživovat“. V závislosti na vzrůstu nebo poklesu

novodobé migrace z České republiky do Vídně může být poněkud odlišná situace ve spolcích

orientovaných na jazyk, literaturu či divadlo. Jak mi pověděl Miroslav Vlasák, ochotnický

spolek Vlastenecká omladina dnes nesdružuje už jen seniory (jak o něm soudila Jitka

Woodhams). Vedle realizace záliby v hraní divadla poskytuje prostor pro zábavu v češtině do

Vídně i nově příchozím mladé generace.
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 Na závěr je tedy možné konstatovat, že jsou to právě nečekané negativní geopolitické

zvraty a z nich vyplývající nepříjemné až traumatické okolnosti nové nedobrovolné migrace

do Rakouska, které by mohly zásadním způsobem pozměnit současnou volně se prolínající

česko-rakouskou interkulturalitu. V ní má to „české“ podobu občas vyvolávané reminiscence

– „hezké vzpomínky“, ke které se rádi někdy vracíme, ale není trvalou součástí našeho

každodenního uvažování a jednání. Stejně tak „češství“ dnes nepředstavuje něco, za co by

zúčastněným stálo se intenzivně věnovat nebo dokonce bojovat. Kdo by tak ve Vídni dnes

chtěl hledat „české hudebníky“ v podobě proklamátorů ochranářských nacionalistických

tendencí, musel by přisvědčit tvrzení zmiňovaného pána: takoví „čeští“ hudebníci ve Vídni

vskutku vymřeli.
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