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Oponentský posudek disertační práce

Vidensti Cesi a jejich hudba v 21. stoleti z etnomuzikologicke perspektivy

Mgr. Zita Skorepova, UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE, Fakulta humanitnich studii, katedra Obecne antropologie
Doktorsky obor Integralni studium cloveka – Obecna antropologie

Předložená práce je nepochybně velmi kvalitní, velice kompetentně vypracovaná a obsáhlá. Je navíc dokladem nejen
úctyhodně vyzrálé odborné invence a erudice, ale i výjimečné pečlivosti a systematické pracovitosti při dokumentační práci „v
terénu“.

V Úvodu autorka stručně objasňuje motivaci a inspirační pohnutky, které ji přivedly právě k tématice vídeňských Čechů
z etnomusikologické perspektivy.

Oceňuji uspořádání práce, její základní rozdělení na teoretickou a empirickou část, které demonstruje koncepčnost a
logiku i v následujícím řazení jednotlivých kapitol, myšlenek a sledu informací, postupně systematicky směřujících až k velice
zajímavým analýzám a poznatkům v závěru.

V kapitole Teoretické zakotvení je, mimo jiné, skvěle pojednaný stav bádání k obecné problematice etnomusikologie,
menšin a jejich hudebních subkultur, včetně nápaditě zformulovaných tří základních otázek, na které v práci hledá odpovědi.

V kapitole Metodologie uvádí postup vyzkumu v letech 2012 – 2015, vlastní metodiku výberu a analyzováni
empirických dat a související etické problémy.

Dále pojednává významné milníky české migrace do Rakouska, problematiku asimilace, situaci českých škol a hudby s
nimi související. Oceňuji zejména pečlivé dokumentování událostí jako Mse k zahajeni skolniho roku 2013/2014, Skola
Komenskeho: hudebni vychova – zpev – 1.B sekundarschule, Skola Komenskeho: hudebni vychova – hudebni teorie – 1.B
sekundarschule, Reprezentacni a maturitni ples Mensinove rady ceske a slovenske vetve v Rakousku a Skolskeho spolku
Komensky etc.

Velice cenný je dle mého pohledu zejména bohatý materiál nashromážděný při osobních rozhovorech s vybranými
aktivními hudebníky, informace související s videnskym Nachtasylem a svetem ceskeho undergroundu v čele s neuvěřitelným
„restartem“ Dáši Vokaté s Oldřichem Kaiserem, který jsem osobně zažil 15. srpna 2014 na Trutnoffestu ve svém rodném
Trutnově.

Zbývá jen dodat, že se dle mého názoru jedná o vzorně vypracovanou práci, bez formálních chyb, včetně překlepů a
podobných drobných přehlédnutí, které jsem si dovolil označit v PDF verzi disertace (zašlu) a doporučil bych je korigovat,
zejména před případným publikováním tiskem, které rozhodně vřele doporučuji(!) Zde jako příklad snad postačí autorkou často
používané číselné členění: 1)zajeti, 2)exil etc., jak je uvedeno např. na str. 14, to by určitě mělo mít za závorkou mezeru etc.

Odborný jazyk je výjimečně vytříbený, myšlenky jasně a lapidárně formulované do přehledných vět, citace a odkazy,
bibliografii obsahující seznam literatury, webových stránek, rozhovorů, TV pořadů a diskografie, český i anglický abstrakt lze mi
jen pochválit. Obzvlášť cenný materiál předpokládám na přiloženém DVD, které ale bohužel nebylo součástí el. verze práce.

Závěrem bych ještě jednou rád zdůraznil, že považuji práci jednoznačně za zdařilou a mimořádně přínosnou,
respektující do detailu i veškeré formální náležitosti. Vzhledem ke všem zmíněným okolnostem, k jedinečnosti tématu v našem
kulturním prostředí a ke kvalitě jeho zpracování rozhodně doporučuji práci k obhajobě.
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